Declaratio defectuum

Sed omnia convertit cor eorum ut odirent populum eius, et dolos facerent in seruos eius. sed in sacerdotes. **viii.** **ciiij.** Quos in longum cōpescere nequaquam valebimus nisi signis virtutum manifestis ad benivolentiam eos inclinaverimus. Nec multum pderit vel forsitan ad modicū durabironio nisi cesserint pmissa signa, quod etiam fuerunt causas natis, et sequuntur notabilis et magna morū reformatio. **C**ad hoc enim Re. pa. et dñi deus omnipotens mira quodā mō cunctis prius inestimabili vos diuersos quin et aduersos, tanta multitudine in unum cōgregavit. Ad vos totus mundus tangit ad signū ducens naufragantes ad portum respicit hoc ipsa ecclesia inenarrabilibꝫ lachrymis et gemitibus a quolibet vestru querendo requirit Job. xxix. Quis mihi tribuat ut sim sicut fui in diebus adolescentie mee. quoniam omnipotēs erat meus. Tunc enim oportet erat secum, quoniam p̄fatis patribus nullū apparet cōtradictio signū. p̄festa latet etiam dies adolescentie sue, ut moribus et doctrinis sanctorū patrum decorata possit, et ait beatus. In sermone sui cantica exemplo virginis credidō verbū divinū concipe, et p̄dicando parere, rebellesque et cōtradicentes vigore sue adolescentie in minā detrudere. Hoc significavit virga aaron, quoniam dñs precepit. **A**doysi Num. xviij. P̄ser inquit virginem aaron in tabernaculū, ut serueret in signū rebellium filiorū isti. Virga aaron florida et fructifera, quoniam non sarcina culta nechumefacta, virginē concipientē et parentem quoniam virgo non cognoscere signat quod posita erat in signū rebellium, et cōtradicentium et minā. Et hoc propheta nū circuit dominum dauid, ubi thema. Nunquid parum vobis est molestos esse hoibꝫ, et cōtradicentes, quoniam molesti estis et deo meo? ppter hoc dabit dñs ipse vobis signum.

Finis.

Bequitur declaratio compendiosa defectuum virorum ecclesiasticorum.

Dicitur mihi ecclesia fundata est super firma p̄stram, flaverunt venti insuperum summa, non est

pasta ruinam, quod tū dicis reformatōe intendit? **A**ut dic in quibus. Sed si in nullis eius p̄tibus ethrogenēs, id est eius statibꝫ vel in nullis p̄tibus materialibus sine fluentibus, id est singularibus suppositis hodie correctione et emendatione ecclesia indiget, queso obi sunt tunc p̄cedentia patrū sancte et rationabiles constitutōes, innumere in eorum cōclīis, vel ep̄lis papalibus traditae, quarum obseruantia nunc oblita nedum expedita olim, sed et magis modo fidelibꝫ saluberrima esset et oportuna. **E**t de pluribus taceam et grandioribus. **i** Ubi est quod ep̄s bonus et probatus opere et doctrina eligat, non puer, non homo camalis, spūialium ignarus. **ii** Ubi est quod clerici in durabus auitatibus et ecclēsī p̄bendas vel plationes non habeant. **iii** Ubi quod p̄ sepultura, confessione, ordinatione p̄missione, nullo p̄textu vbi cōgaz aliquid erigat aut det. **iv** Ubi nullus principi laico et capellani habeat nisi ab ep̄o datū casu ab ep̄o deponendū vel corrīndū. **v** Ubi nullus ep̄s aut sacerdos munibꝫ p̄cibus ac fanoribus p̄sonarum acceptoris p̄moueat. **vi** Ubi est quod ep̄i extra dyoceſim non morentur. **vii** Ubi non plures quam sufficiant ordinentur. **viii** Ubi ep̄osi et sacerdotes spectaculis et ludis non inter sint, nec delectentur. **ix** Ubi sacerdotes nihil senoris, aut iustici ministerii exercent, nec mercatores venatores aut negotiatori res fiāt. **x** Ubi negocia caſularum festiū diebus et in ecclēsī nō tractentur. **xi** Ubi est hodie nec rectores ecclēsiarū in his ita nū sint rebus, et in ecclēsiasiticis remissi, aut plus propria quam ecclēsiasistica iura procent. **xii** Ubi non licet dominis et platis obseruantibꝫ superficiosis genitalium attendere, nec divinos consulere aut stellarum cursus respicere in agendis. **xiii** Ubi sunt synodi p̄uinciales et p̄ patrum constitutiones semel vel bis in anno celebriante. **xiv** Ubi quod non licet quemcumque clericum vel ep̄scopū die dominico absente esse, sed missarum solennijs interes se ieiunum. **xv** Ubi clerici ad matutinū servū vestitum omnia non venientes depontantur nisi ep̄scopo vel decano satisficiantur. **xvi** Ubi non licet clericis ante terciam bo-

Virorum ecclesiasticorum

6

ram prandere. **xvij** **Q** nullus sacerdotū a quinquagesima usq; pascā carnes comedat. **xvij** **Q** sacerdotes aduentum xp̄i ieiunent. **xvi** **Q** clercis subiectōne non cessent. **xvii** **Ubi** est hodiene qnicq; p gra-
dibus pro dignitatibus / p dīmīnīs sacra-
mentis accipiat. **xviii** **N**e p̄ielati mona-
stērīs vt ecclēsīs consanguineos suos völ-
eis fauentes p̄ficiant. **xix** **Q** non ordi-
nentur qui psalmorum canticōn seu hym-
norū ignari sunt. **xviii** **Q** scripturis
dīmīnī studeat ep̄iscopi et sacerdotes / ma-
xime monachi et religiosi. scientijs litigio-
sis et praecocis omisss. **xvij** **Ubi** q̄ op̄-
s̄t̄ores pauperū potentes et tyrannos ep̄i-
scopi arguant et corpiant. **xvi** **Ubi** q̄
per annos singulos ep̄iscopi parochias su-
as circueant cum effectu. **xvij** **U**t ad mē-
sam ep̄iscopi scripture dīmīnī legantur.
xvij **Q** ep̄iscopus angarias et impositō-
nes vel huūismodi grauamina subiectis
non imponat. **xvij** **Q** clericis scuri-
lis et verbis turpibus plenus ab officio re-
trahatur. **xvij** **Ubi** est nunc clericorum
singulans dec̄o: continēte in gestu in ve-
stitu / vīctu / et rītu. **xvij** **Ubi** ne clericī co-
smam barbam venitūtē. aut calciamen-
ta et vestimenta aliter q̄ religionem decret
habeant. **xvij** **Ubi** q̄ stipendia clericō-
rum inēta merita distribuant p̄sonarū.
xvij **Q** clericī nuptialia vitēt coniuncti
xvij **Q** clericī tabernas non ingrediantē
deinceps dominetūr crapula et ebrietas.
xvij **Ubi** est illud cartaginensis concil-
ij quarti et ep̄iscopus vīlem suppellectile
et mensam ac vīcium pauperum habeat
et dignitatis sue autoritate fide et vite me-
nit̄ querat. **xvij** **Q** ep̄iscopus p̄ reb̄
transitorij non leviter litiget. **xvij** **Q** et
ep̄iscopus de loco ignobilis ad nobilem p̄
ambulationem aut auariciam non transe-
at. **xvij** **Q** studēndū est clericis ut dis-
sidentes fratres magis ad pacem q̄ ad in-
dicium cohortēnt. **xvij** **Q** clericī p̄
plateas et ora discurrendo debent. **xvij** **Q** clericis quemlibet verbo erudit et ne
pauperes grauenſt et paulus artificio vi-
ctum querat. **xj** **Q** clericis artificio vel
agricultura sibi vīctum absq; sui officij de-
mīnō preparet. **xj** **Ubi** est q̄ clericī in

aliena ciuitate sine causa legitima nō mo-
rent extra p̄bendas vel ecclēsias suas. **xij**
Q ab his qui sacris diuinis inscrutis sum-
gulanis castitas custodiaēt. **xij** **Q** cleri-
ci actus secularium vel p̄curatores nō sui-
cipiant. **xij** **Q** laici clericos actores vel
rectores sibi nō constituant. **xv** **Ubi** est
hodie illud calcedoneū. cōcilij. monachi
tantūmodo intēti sint ieiunij et oratio-
nib; in locis vbi reūnciauerit seculo / nec ec-
clesiasticis / vel secularibus negocis pp̄ua
monasteria deferendo insistant. Et magis
me qnid opus est monachos euocari / cuj;
inniti seculares hodie studeant in faculta-
tibus lītūm iuris sez et legum. **xvj** **Ubi** est q̄ nō liceat ep̄o sua ecclēsia plus tri-
hebdomadis abesse. **xvij** **Ubi** q̄ clericī
alleatores venatores et. coione p̄uuentur
xvij **Q** officia ecclesiastica pecunia nom-
obtineant. vt nihil p̄ ordinatione vel pas-
sio vel pastillo deē aut accipiat. ca. v. epl'e
tercie Greg. pape. Nunquid yultmō **B**
verbū illud esse vez. sez beati Piero
nymi (qd qui clericorū audient ambe ei⁹
aures tūmant) Clēteres inquit scribens
scripturas inuenire nō possum scidisse ec-
clesiam et de domo dei populos sedūtisse/
pter eos qui sacerdotes a deo positi fuerāt
et p̄phete. Et Enī. sup illud Mat̄. xij.
Et intravit Jesus templū / sicut dixit de
templo omne bonum egredit̄. Ita et de te-
plo omne malum p̄cedit. Si enī sacerdo-
tium integrū fuerit tota ecclēsia floret. Si
autem corruptum fuerit / omnium fides et
virtus marcida est. sicut cum videris arbo-
rem pallentibus folijs intelligis quia vīcē
um habet in radice. sic cum videris popu-
lum indisciplinatum / sine dubio cognoscē
q̄ sacerdotium eius nō est sanum. **Ubi** est
forte p̄ter hoc / deuotio et obedientia infe-
riorum defensio militū / pax principū / p̄pia-
norū / ad finē vt inter se cōcordes impa-
gnent scismaticos et infideles. recuperando
regiones quas iam xp̄ianis abstulerunt et
peruerterunt. **B**ed nunquid hodie omi-
nes sacerdotes domini et p̄elati in antedi-
cis et post dicendis culpabiles sunt malis
Ubi sit. Reliquit enim dominus sibi in is-
rael septem milia virorū / quorū genia nō
sunt curvata ante haal. iii. Reg. xij. ca. xij.

Declaratio defectuum

lxix. **I**terū ad quid expedit aut quid utili-
tatis ecclesie confert tam magnifica princi-
pū gloria / et tam suggesta platorū cardina-
lū pōpa / ut q̄si seboes esse nescire faciant
Et q̄ vtiq; abominatio / q̄ vnu tenet du-
centa / alter trecēta bñficia ecclastica. **N**on
ne inde cultus diuinus diminuit ecclie
depauperat / valenbus vñis / doctoribus
p̄uiant / fidelibus mala exempla dant. **I**
Quid sibivoluit / q̄ cardinales solū deona-
natōe / vel q̄si deva patria fiebat. inter q̄s
de singulis / vel notabilibus linguis aliqui
esse deberet. nunq; apud xp̄m est dñia / gre-
ci / et latini / et almani / hispani / et hungari tc.
li. **Q**uid est q̄ hodie vnu vñtinā mediocri-
ter doctus / tenet q̄ttuo: quinq; vel sex vel
octo bñficia. quoꝝ vno nō est dignus. qui
bus octo sustentari possent / doctinis / oīo-
nibus / et diuinis laudibus insisteret. **A**ttē-
dite an potius hodie equi / canes / aues / et
supflua ecclasticoꝝ familia p̄moniꝝ
ecclie comedere debeat / q̄ paupes xp̄i / vel
q̄ et diuinū cultus ampliationē / et p̄ ius-
deliū p̄uersione / aut in hmōi pietatis opi-
bus modis cōgruis expendendū sit. **lii.**
Quoꝝ hodie loca diuinū cultus et mona-
steria / et venerabilū martyruꝝ ecclie / rome / et
alibi / ob p̄dicta / et ex platorū incura deserte-
sunt / et destruc̄t. **liii.** **I**ndicat̄t̄ etiā si ius-
tū qñq; sit / vel exactioꝝ ab ep̄is clerico im-
poni / et collectoribus soluat. **liii.** **Q**uid
ē etiā q̄ hodie oēs mediū xp̄ianitatis / pin-
guibus abūdans bñficijs tangi centrū qe-
nis ambiūt / derelictis ptibus ecclie in ar-
cūtu / ubi imp̄i ambulant inuistatis / et
doctoribus immittēdis / et p̄monēdis va-
cuis / et in cultis. **U**bi finis ē debilis. v̄tis i-
plecta. scismatici abūdant. infideles impu-
gnat̄ v̄tis opus ēēt in lege xp̄i erptioribꝝ p̄
latiſ / et doctoribꝝ mḡis / atq; pbiori / et abū-
dantiori militari p̄tate. **lv.** **Q**uid ē q̄ gla-
dius ecclie. s. excoicatio in sui cōceptū mō-
tam leniter extrahit / et p̄ modica re. et p̄o
debitis vel hmōi tam crudeliter in paupe-
res extendit. **lvj.** **Q**uid est q̄ vna cā sup
modica re durat tā multis annis / q̄re litū
plixitas pauperū spoliatrix / cōuenienti mō
nō rescindit. **lvii.** **Q**uale p̄uersis indeis
de eoz bonis / misericorditer non daēt / vte
necessitas pon̄ q̄ egestare cōpulsi apostas-

tent / xp̄ianos impietatis arguāt. **lviii.**
Etia quare nō ordinat / iudeos inter xp̄ia-
nos moran non debere. nisi vel xp̄ianis
serviēdo vel agros coledo. vel in mecha-
nicis labořādo acquirat. victu suū / et non
vslurādo / eis in pctū / et xp̄ianis in spoliū;
lix. **Q**uid etiā si vult / q̄ q̄rundā ecclastica
cathedraliū canonici calcis rostrati
vestibus accurtati / abiecto habitu clericali
et assumpto militari / in armis / et hastili-
diis se exercet. **E**p̄iq; cappa / suspellicio / si-
broq; depositis / arma sumit in campis ar-
mati p̄gnat / et principes seculares. **lx.**
Quid est q̄ nō nulli plati iurisdictione / spi-
rituāle / et tpalē quibusdā porētibus tyran-
nis / et auarisi / p̄ certa summa locāt / in gra-
uamen ecclie / subiunctionē iusticie / et oppo-
sitionē pauperū. **lxj.** **Q**uid est q̄ hodie ep̄i
abbates monachi / ut pl̄ officiales fissa / q̄
xp̄i. totis n̄isibus militantes mundo. in cu-
riis principiū / et seculariū iudiciorū sen-
mentorū. **lxij.** **E**cce quid sibi vult etiā q̄
modo potius oes ep̄i plati / et parochiales
sacerdotes / et papam constituti / et elegante
psone note / et aptiores de patris. vt no p̄se-
rant ecclastis hoies extranei in moribus / et
linguis / et cōsuetudinibus. **lxiii.** **Q**uid ē
q̄ hodie potentū / et nobiliū pueri ecclastis
dignitatibus p̄ferunt / et letitia famo-
suī vita / et doctrina eis subiacta. **lxiv.**
Quid est q̄ nunc sp̄ialium penitus igna-
nis. qui a pueri mundane / et litigiosae
vt legum quarū studium sacerdotibus est
phibitum / vacauerūt. regimen ecclie po-
tius cōmittit. **N**unquid ecclēsia / q̄ mōdū
gubernāda est / et nō potius p̄tra more mū
di / eo q̄ scriptum est nolite p̄formari huic
seculo / et cetera multa. **lxv.** **K**ursus oce-
los ap̄ite / et inquirite si que hodie claustra-
monialia facta sunt q̄si p̄stibila merenti-
cum. **S**i que consecrata canonicoꝝ mona-
steria sunt q̄si foro / et diversoria. **S**ique ca-
thedrales ecclēsiae facte sunt sicut speluncera
ptorū / et latronū. **lxvi.** **S**icutem si ali-
cubi sacerdotes in cōsuetudinez dixerint
sub p̄teti ancillarum habere cōcubinas.
lxvii. **I**ndicat̄t̄ si tanta imaginū / et pic-
tarū / et ecclastis vanitas expediat. et an p̄les
simplices nonnugq; ad idolatriam puer-
tant. **lxviii.** **G**ideat̄t̄ si tanta religionū nu-

Virorum ecclesiasticorum

4

microscitas et varietas conueniat. **Ixx** Ex
aitate si religioses militares faciunt debitu ha-
beat i honore sacerdotium. Fuerit mores. fidem.
regulas et canones patrii. **Ixi** Dicuitis si
expeditat quodcumq; tanta larga exceptio et p;uilegia
atq; ordinarioz coerto est sit modus sub-
ductio. **Ixii** Si conueniat Urbanuq; qntu
brigida de sueta/ouce britanie/karolu/no
obstat nimis scdoy militardie canonizari.
Ixiii Si deceat quodcumq; nouorū sanctoꝝ se
sta solenius gagi/ q; p;cipuorum aplorum
Ixiv Si ista sit priores sanctoꝝ solennes
ecclieas deferi et destrui / redditibus a col-
lectoriis vel cardinalibus leuatis/ et qn-
q; post ad eoru memoriam vel qsi gloria/ ca-
pellulas nouas edificari. **Ixv** Rursum
pensate si equu est fatuos pesse/ et sapientes
lubetis. iunenes dñari. senes famulari. ig-
noros ardua discutere. scientes loqui non
audiri. equoru famulos in p;motib;us p
poni/ eloquioru dei discipulos postponi.
Ixvi Perquirite si q; scripture apocrise aut
orizone/ aut hymni successu tuis studio v
igritate in detrimentu fidei introduce sint
Et corrigite opinionu discordias. xtpote.
de cõcepto virginis gloriose et cõsiliu. **D**
Sed e iniquas leges. consuetudi-
nes prauas emedate. Nonne in Saxonia
repuntes iniuste leges a theologis impug-
nare. Et q; r;opianorū cõsuetudo damnabili-
tate p;ea/qua iam clerici et laici et prin-
cipes vbiq; in famam sanctissimam natalis
noctem celebrates ludo taxilloru/no con-
templatione celestiu ministerioru. Nonne
in linonia cõsuetudo inolevit/ ut nulli in-
flictorum sacra eucharistie det. Nonne ibi
dem repit q; vir duas vtores viuas habe-
at et mulier plures mantos? Quid plura?
Ab epis ad cõsilium generale venientibus
de qualibet pruincia/de omnibus inquinte
abusimis cõsuetudinibus/ et pniciosis nit-
ibus quacumq; occasione in ecclieis et hoim
statibus regionu diversari introductis ut
sup dematoibus pmissis et constitibus/oes
ecclie status/vel in generali cõsilio refor-
matiis. aut in conciliis pruincialibus refor-
mati mandetis/ ut de aucte vestra reparet
ecclie/ et purgat domus dei ab immundi-
ciis viais et erroribus enieris. Hoc aut
et diligenter fieret/ sancti priores patres or-

dinauerunt. et ordinatores eorum posteriores semper in conciliis confirmauerunt. ut sibi in anno in qualibet pruincia celebranda esset synodus. **¶** Unum in canonibus terraconem. concilij. c. viii. ita dicit. Propter ecclesiasticas causas et altercationum solutiones placuit pro singulis pruincias bis in anno concilia fieri. conuocate metropolitano oes epos pruinciales. ita ut ad concilium procedant oes presbyteri vel dyacones. vel hi qui lesos se existimat ut in cocilio cause examineare ad iustum iudicium perducantur. **¶** Nec ibi secundum capl'm carthaginem. concilij tercij dicit sibi. **¶** Placuit ut propter causas ecclesiasticas quod ad pruincie plebez sepe inuenientur singulis annis concilium pruinciale convocaretur. **¶** Kursus capl'm septimi toletani concilij tertii. quis inquit priuora nequaquam siluerunt de tanto facinore concilia. id dictabat ut ea quod frequenter pruinciatore iterarentur. frequenti sinu codemmentem. quis ut scribitur in eodem concilio. sepe pullulantia prauitatis germina. sanctorum sepulchre patrum iusta nouerimus seueritate damnata. tamen quod crebris conspicitur denuo vigere radicibus iusticie ac riorum vigorum. radicibus ea amputari sanitum. **¶** Ceterum capl'm tertium quarti concilij toletani loquitur. Nulla pene disciplinae mores ab ecclesia christi magis expellit. quam negligenter sacerdotum qui contempnunt canonicis ad corrigendos ecclesiasticos mores synodos facere negligunt. **¶** Ob hoc a nobis diffinitum est ut quod iuxta antiquorum patrum decreta. bis in anno difficultas regis fieri concilium non sinit. saltus semel a vobis celebre. Ita tamen ut si fidelis cum est. aut quelibet alia ecclesia cois generalis totius hispanie et gallie synodus connoceatur. **¶** Si vero nec de ecclesia coi utilitate tractabitur. spale erit concilium putonius cuiusque pruincie metropolitanus elegerit peragendum. **¶** Nec ibi ex quibus oibus arguit a sibi. quod etiam propter defectum conciliorum generalium totius ecclesie quod sola audet intrepidie corrigerem oes ea mala quod emuerit. saltem tangunt ecclesia magnitudo diu incorrecta crescut. et iniusta sunt de malo in peius donec tandem iniqua subiectio et contemptus reputetur licita. **¶** His tagis pactis ut in illo sit nostru explicuisse. quod nobis fuit inchoasse. inuisibilis omni-

Tractatus

nam creatoris principis pacis imploro opere
suffragijs / ut meis verbis energia tenibus
horum amens vim tribuat effectus popu-
lata fragilitatemque humanam / veritatis illu-
stret fulgoribus / ut intentio ni pietatis se non
opponat principem / ne diuine severitatis ule-
cio postmodum corripiat contradictiones et non
et recto ronis libramine amplectentes vias
cosilij pacis misericordia pluens / pacem perpetua
et gloria suscipiant sempiterna.

Clemens urbano litore quod monerat / ergo.
Explicit errant codex vasurus in oibem.
Consilij placeat nomine epula pacis
Si facit anterior torpor vel deuinus error.
Uult taceat lingue / mundu transire libelle.
Scisma necat tale potest cōciliū generale.
Ulama / non metue mortes transire per altos;
Per silvas / et aquas / valles / lacerasque miricas
Non defers merces / sed veri portitor es tu
Et si displices veri quod nuncius / ex quo
Assim vir valet esse tuum / quod si laceraris.
Finit epistola pacis.

De eodem scismate

silius tractatus eiusdem.

In inquisitione veritatis tangentis primū scisma / et statū eius / optet non esse monoculū / sic que in uno oculo ad rem ipsam attēdamus quod sit / dum illa tam modo quod per ptenia faciunt aspicimus / et aduersus rones videre negligimus. Et quia multi / ut suppono / offeret oculis videre volentius / rones / quod faciunt per sua opinione / in materia quod nunc ventilat. s. de subtractione obedientie a domino nostro in toto vel in pte. de treui quedam sit in aspectu adducere / in oppositū factiū. **P**rimo notez quod et quod persona et cuius fama et status nunc tractat / et quibus suffragijs / quia dignitate / et superioritate / dotatus est. Idcirco sume caudam / est ne quod temere aut incōsiderate aut precipitanter fiat. **S**econdo notez quod obtulit semper et publice in primo consistorio / quod vix habebat pmititudinem animi ad mortem per omnibus sustinendam / antequod non fieri enio ecclie. **T**ercio notez / quod celsus sua si nū fieret non esset puenies / sed pessima / nisi prius ab aduersitate alia secesserit. Et ita non dicitur accusari

de piurio si non cesserit vel cedat / pmitialiter. **S**i dicatur quod ne hoc petierit / quod reddat seco luntarii et pmitidū ad cessionē. **P**rimo video si iuramentū hoc importat quod voluntate nūc istud offerat. **S**econdo aduersari si illa oblatio de pmitidū ad mortem satis hoc importat quod etiā patus est cedere antequod non fieri pax. **T**ercio videatur si possit hinc colorē sufficiēt / ad excusationē suā. quod vocaliter per numerō offerit cessionē antequod sciat voluntas eorum de aduersitate pte quod estimat forsan et non sine apparetia / quod aduersari magis fortis careat / vel indutus est. **E**t diceret interpretatione ista oblatio in malum / quod diffidit de iure suo / et hoc non sine colore. **Q**uarto principaliter notez / quod per bullam in missione tercia / offerit simpliciter oblatione / quod vult tenere iuramentum in forma. **N**on igitur poterit argui de penitio / si dicatur quod intelligit aliter iuramentū quod cida maledicēt et alijs / non obstat. quod nondū violimus nec evenimus ad hoc / quod celsus debeat copleri quousquevidenimus de missis omnibus olio rum alterius obedietiā. **E**t si tunc papa velit subterfugere / et glosare et ita pacem per hoc impedit / locum habebit interpretatione / siue interpretationis si mala sit impugnatio. **Q**uinto notez quod per nūcū aplice / quod nūcū venit / fecit multa offere dno regi et alijs / super declaratioē voluntatis sue / et difficile est indicare eūz nisi talia scirent / quod non est necesse renelare universitatē vel oibz pseritiū / vbi negocia non tractant / ita faciente / quin faciliter sciri possint. **S**exto notez quod in quarta quōne inter illa quod ponunt supponit quod papa fuerit ptestatus de non recedendo a viis suis / quod multi oīno falsiū estimantūm / non potius offerat oīm viā rōnabiliem. **S**eventimo notez quod via cessionis est inefficax / et insufficiēt / si alijs de alia obedientia nolint illā recipere. **E**t iō mirū videtur quod ad talē viam quod et ypothesi possibili est inefficax / aliquis obligaret. **S**i dicatur quod saltem papa teneat secundū pparationē anni / mi acceptare istam viam. Non video quod liter istud possit negari / quod etiam teneat acceptare isto modo mortem. **S**ed quod non habeat istam pmititudinem non poterit / cum sit in mente. Nec video quod teneat explicare voce vel signis exterioribus per nūc / ppter alij